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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje fundamenty tváření, charakterizuje nepevné prostředí jako druh

nástroje. Zaměřuje se na vybrané nekonvenční metody tváření tenkých plechů za pouţití

nepevného nástroje. Nastiňuje popis samotných procesů, jejich přednosti a aplikace. Jsou

posouzeny technologické a konstrukční zásady tváření plechů metodou Guerin. Cílem bylo

navrhnout, vyrobit a odzkoušet tvářecí zařízení pro metodu Guerin, tak aby bylo pouţitelné

na hydraulickém lisu v laboratořích ÚVI. Funkčnost nástroje, který se skládá z pevné

a nepevné části, byla prověřena na navrţeném experimentu, který se zabýval odpruţením

plechů při ohýbání. K sestrojení 3D sestavy nástroje bylo vyuţito CAD softwaru SolidEd-

ge ST9. V softwaru NX 12 bylo naprogramováno obrábění pevné tvářecí části nástroje.

Klíčová slova: Nekonvenční metody tváření, pryţ, tváření nepevným prostředím, Guerin.

ABSTRACT

My bachelor’s thesis describes fundaments of forming. It gives overview of non-rigid me-

dium features which enables its usage as a tool. It is focused on description of unconven-

tional methods of metal forming thin sheets with usages non-rigid tools. The thesis outlines

a description of processes, their advantages and applications. It reviews technological

and constructional principles of stamping by Guerin’s method. Aim of the thesis was

to design, manufacture and test a universal stamping tool utilizing Guerin’s method.

The device consists of a non-rigid and a rigid part. The tool has to be usable at hydraulic

press in laboratories of UVI. Functionality of the tool was checked with designed experi-

ment dealing with a spring back of sheets after bending. The 3D models of the device were

designed in CAD software SolidEdge ST9. Manufacturing of the rigid part of the tool was

programmed in NX 12.

Keywords: Unconvetional forming processes, rubber, forming with non-rigid medium,

Guerin.
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ÚVOD

Technologie nekonvenčního plošného tváření spočívají v pouţití nestandardních podmínek

ke zpracování plechových dílců v poţadované výrobky. Jedná se o procesy, které vyuţívají

např. nepevných nástrojů, vysokých parametrů ve formě rychlostí, teplot nebo elektrické

energie.

Ačkoli ve velkosériové výrobě stále dominují konvenční technologie výroby. Je moţno

sledovat neustálý vývoj technologií nekonvenčních. Příčinou vzniku těchto technologii je

rozvoj průmyslu v mnoha rozlišných oblastech zájmu. Z ekonomického hlediska lze danou

technologii vyrobit dílec za niţší náklady v porovnání s konvenčním způsobem, jelikoţ

nástroj, případně stroj, je levnější. Můţe se jednat rovněţ o zkrácení výrobních časů

na výrobní operaci a tím docílit vyššího finančního zisku. Pouţitím některých

z nekonvenčních metod lze získat výlisky velmi sloţitých tvarů, jeţ by byly konvenční

technologií tváření stěţí vyrobitelné. Rozvojem těchto procesních způsobů je ovlivněna

i inţenýrská oblast konstrukce, designu a dimenzování výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Tváření je technologie, při níţ dochází k deformacím a změnám tvaru polotovaru ve výro-

bek prostřednictvím operací bez tvorby třísek a porušení soudrţnosti [1].

Rozdíly mezi plošným a objemovým tvářením tkví nejen ve směrech deformací a formách

resp. tvarech polotovaru, nýbrţ také v teplotě tváření. Vstupním polotovarem pro techno-

logii plošného tváření je kovový materiál ve formě přístřihu plechu. Materiál je deformo-

ván převáţně ve dvou směrech, deformace ve třetím směru je zanedbatelná, tzn. tloušťka

plechu se procesem nemění [17]. Technologii tváření lze rozdělit podle teploty, za které

probíhá, a to na tváření za tepla a na tváření za studena. Rozhodujícím faktorem je teplota

rekrystalizace zpracovávaného materiálu, při níţ začíná docházet k obnově tvaru a orienta-

ce zrn. Tento proces se nazývá zotavení.

Obr. 1. A) Vliv zpevnění na mechanické vlastnosti materiálu [1], B) Vznik tex-

tury následkem tváření [2]

Ohřevem materiálu nad hodnotu teploty rekrystalizace vyuţíváme ke sníţení tvářecích sil.

Toto tváření pak nazýváme tvářením za tepla. Ohřevem materiálu pod hodnotu rekrystali-

zace vyuţíváme ke změně mechanických vlastností výchozího materiálu (např. meze kluzu

a meze pevnosti) nebo ke změně fyzikálních vlastností a vnitřní struktury materiálu. Toto

tváření pak nazýváme tvářením za studena [2]. Vlivem tváření materiálu za studena dochá-

zí i k anizotropii vlastností vlivem tvorby textury (Obr. 1 – B), tedy orientace zrn ve směru

tváření. Zpevnění a anizotropie není vţdy ţádoucím efektem a tak je moţnost po tváření

za studena pouţít technologický proces rekrystalizačního ţíhání, jenţ probíhá nad teplotou

rekrystalizace a obnovuje původní strukturu materiálu a taţnost, coţ umoţní materiál dále
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tvářet. Kovy mají odlišné teploty tání i teploty rekrystalizace, jeţ spolu navzájem korelují.

V praxi se hodnota teploty rekrystalizace určuje orientačně dle teploty tání [1].

Tr = (0,3 ÷ 0,4) ∙ Tt (1)

kde:

 Tr – teplota rekrystalizace [K]

 Tt – teplota tání [K]

Při plošném tváření tenkých materiálů nedochází k pohybu velkých objemů materiálu a tak

ohřev nad teplotu rekrystalizace by příliš neovlivnil velikost sil a celý proces by činil ener-

geticky a časově náročný. Uţívá se jej především při vyčerpání taţnosti materiálu.
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2 TVÁŘENÍ NEPEVNÝMI NÁSTROJI

Technologie tváření nepevným nástrojem mají jednu část nástroje pevnou, která udává

budoucímu výlisku jeho geometrii, a druhou protikusovou část nástroje nepevnou, která

vybudí tvářecí sílu a potřebný tlak na přetvoření polotovaru [4].

Pro nepevnou část nástroje jsou v jednotlivých případech pouţity elastomery a tekutiny,

případně jejich kombinace, a to pro jejich společnou schopnost téct, tvarově se přizpůso-

bovat a v případě kapalin a elastomerů být téměř nestlačitelný.

Nestlačitelnost ideálně elastických i hyperplastických materiálů (elastomerů) je posuzová-

na velikostí objemového modulu pruţnosti označovaným K. Poněvadţ elastomery dosahují

hodnot ν ≲ 0,5, pak pro tyto materiály můţe narůst K nade všechny meze [19].

K =

E

3∙(1-2ν)

(2)

kde:

 K – objemový modul pruţnosti [MPa]

 E – Youngův modul pruţnosti v tahu [MPa]

 ν – Poissonův poměr [-]

Elastomery se liší od jiných konstrukčních materiálů několika rysy, např.:

 mají velké hodnoty elastické deformace

 hodnoty taţnosti dosahují několika set procent

 k deformacím nastává účinkem malých sil

Závislost napětí na deformaci má pouze v úzkém intervalu hodnot lineární průběh (Obr. 2).

Tato skutečnost silně ovlivňuje moţnost provádět technické výpočty v rámci platnosti Ho-

okeova zákona (při větších deformacích, kde je oblast napětí a deformace nelineární, je

moţno počítat dle tzv. nelineárních hyperelatických materiálových modelů).
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Obr. 2. Tahová křivka elastomeru

[24]

Mechanické chování elastomerů je závislé na více faktorech. Důleţitou roli hraje přede-

vším teplota pouţití. Elastomery aplikované při teplotách niţších neţ -50 °C se svými

vlastnostmi, zejména tuhostí, přibliţují kovovým materiálům. Při teplotách nad 100 °C

dochází naopak k výraznému poklesu jejich tuhosti [24].

Pouţití kapalin jako elastického prostředí nachází své uplatnění v celé řadě metod, jeţ bu-

dou dále zmíněny, a to zejména z důvodu jejich obtíţné stlačitelnosti. Jako médium často

postačí voda, někdy jsou ovšem pouţity z technologických důvodů různé emulze a oleje

např. ke sníţení tření a otěru při tváření nebo k ohřevu obtíţně tvářitelných slitin.
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2.1 Tváření metodou Guerin

Guerinova metoda je první patentovaná nekonvenční technologie tváření plechových dílů.

Vynálezcem byl Henry E. Guerin a učinil tak v roce 1935 [5].

Podstata metody spočívá v tom, ţe elastomer upevněný v lisovnici se pohybuje směrem


[…]


u předešlých dvou materiálů. Ukázalo se, ţe by bylo lepší, kdyby dutina v ohybnici byla

tvořena z desek o menších průměrech a byla tvarově bliţší konečnému výrobku. Docílilo

by se usměrněnějšího tlaku na dílec a výsledky by mohly být podobné, jako u ostatních tří

testovaných materiálů.

Přistupovalo-li by se k podobnému experimentu, navrhoval bych vyrobit dutinu v ohybnici

tvarově bliţší finálnímu výrobku. Kdyby se ve výrobě měly zpřesnit rozměry výrobků je

pouţití přizpůsobivého nástroje jistě jednou z moţností, jak toho docílit. Dále by bylo

moţné o úhel odpruţení zmenšit ohybník nebo přiohnout plechy následně jiným způso-

bem.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce byly popsány nekonvenční výrobní technologie ke tváření tenkých

plechů nepevným prostředím včetně jejich nedostatků a předností. Byly zde ukázány i ilu-

strace pro lepší porozumění průběhu operací, či jejich nástrojovému vybavení. Zvláštní

zřetel byl brán na co nejkomplexnější popis technologie Guerin, která byla následně vy-

brána do další pasáţe práce na popis konstrukce nástroje. Tato část práce nastínila moţný

způsob řešení zařízení z hlediska operací, které na něm mají být prováděny.

Na základě tohoto textu byl v praktické části práce vytvořen univerzální tvářecí nástroj.

U jednotlivých prvků nástroje je popsána jejich funkčnost a jsou zmíněny důvody pro je-

jich volbu. Ve stavbě nástroje se vyskytují součásti, jejichţ funkčnost musela být ověřena

uvedenými výpočty. Je popsána volba a postup výroby pryţových desek. Pro ohybník byl

vytvořen CAM softwarem program pro jeho obrobení. Pomocí 3D CAD modelů byly vy-

tvořeny výrobní výkresy i výkres sestavy, podle nichţ byl nástroj vyroben a sestaven. Pro

pochopení postupu tvorby nástroje byl popsán jeho vývoj do nynější podoby. V poslední

kapitole byl sestaven experiment zkoumající vliv konstrukce nástroje na úhel odpruţení

plechů při ohýbání.

Ačkoliv se můţe zdát, ţe technologie uţívající elastomery ke tváření v dnešní době ztrácejí

na významu, tak by bez nich nemohlo dojít k vývoji sofistikovanějších tvářecích metod.

Ovšem jedním z cílů práce bylo ukázat, ţe za nízké náklady se dá vyrobit zařízení, které

zvládá většinu lisovacích operací a to pouhým přestavěním nástroje. Spolehlivě a přesně

pracuje, je vhodné pro malosériovou výrobu a má význam i v současnosti.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tr teplota rekrystalizace

Tt teplota tání

K objemový modul pruţnosti

E Youngův modul pruţnosti v tahu

ν Poissonův poměr

sp tloušťka polotovaru

D0 průměr přístřihu

m součinitel taţení

D1 průměr průtaţníku

p potřebný tlak

σpt mez pevnosti v tahu taţeného materiálu

rmin nejmenší poloměr ohybu

FC celková síla

Ftv tvářecí síla

Ff třecí síla

Fe síla na změnu tvaru elastomeru

b přesah přes okraj střiţníku

ℎ výška střiţníku

αs zkos střiţné hrany

Fs střiţná síla

p
char.

charakteristický tlak

d1 děrovaný průměr

τRms mez pevnosti ve smyku děrovaného materiálu

Ri poloměr ohybu při zatíţení
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Rf poloměr ohybu po odlehčení

σk mez kluzu ohýbaného plechu

T tloušťka materiálu

σpt mez pevnosti v tahu materiálu

hmin nejmenší prolisovaná hloubka

pH tlak přidrţovače

p
kap.

tlak hydraulické kapaliny

rmin1 nejmenší zaoblení vyplněné plechem

σpt pevnost v tahu materiálu

k materiálová konstanta

rmax největší poloměr ohybu

Re mez kluzu ohýbaného materiálu

r skutečný poloměr ohybu

ÚVI Ústav výrobního inţenýrství

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

3D troj-rozměrný

pL tlak v lisovnici

F lisovací síla

S1 plocha lisovnice

S2 plocha lisovnice

S3 plocha lisovnice

Nt normálová síla v obvodu lisovnice

R poloměr lisovnice

s tloušťka stěny lisovnice
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σt tečné napětí ve stěně lisovnice

ČSN Česká technická norma

DIN Deutsches Institut für Normung

mn hmotnost náloţe

V objem dutiny formy

ρ
g
hustota gumárenské směsi

P přídavek na zaplnění formy

Tv doba vulkanizace

Topt optimum vulkanizace

svýr. tloušťka výrobku

CNC Computer Numerical Control

vf posuvová rychlost

nv otáčky vřetene

d průměr

ae šířka záběru nástroje

ap hloubkou řezu

Ra střední aritmetická úchylka povrchu

Fg gravitační síla pohyblivé části nástroje

m hmotnost pohyblivé části nástroje

g tíhové zrychlení

y stlačení pruţiny

∂ parciální derivace

A deformační práce

Fp síla v jedné pruţině

D průměr závitu pruţiny
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i počet činných závitů pruţiny

G modul pruţnosti ve smyku

dp průměr drátu pruţiny

L0 délka v nezatíţeném stavu

Ls délka v částečně zatíţeném stavu

∝ úhel ohybu

γ úhel odpruţení

x̄ odhad aritmetického průměru výběrového souboru

sx̄ odhad směrodatné odchylky aritmetického průměru

ua odhad nejistoty měření typu a

vx̄ variační koeficient

n počet prvků ve výběrovém souboru
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