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Název bakalářské práce:

Guerinova metoda tváření plechů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Student zpracoval velmi zajímavou práci z oblasti tváření plechů metodou Guerina. Teoretická část
je zpracována na výborné úrovní s použitím rozsáhlé literatury a nelze ji nic vytknout. Samozřejmě
jsou i další používané nepřímé nástroje, viz závěrečné práce studentů UVI.
V praktické části student navrhl potřebné nástroje pro provedení experimentů včetně jejich
realizace. Bohužel technická výrobní dokumentace obsahuje řadu chyb a výrobních nejasností, což
zbytečně snižuje úroveň práce. V práci je uveden logicky postup řešení od nástroje po experiment,
včetně provedených měření v oblasti kovových dílů, nikoli již v oblasti funkčního materiálu, pryže se
zaměřením na tvarové experimenty lisovnice - ohybnice. Postrádám vliv tvrdosti pryže na výsledné
experimenty, případně vztah mezi vlastnostmi tvářeného materiálu a vlastnostmi pryže.
Předložená práce je, i přes uvedené nedostatky, velmi zdařilá.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým jiným způsobem lze vyjádři desetina a setiny úhlů, pro vyjádření statistických
veličin?

2. Jaká dokončovací operace následuje po řezání- „vypalování“ laserem a proč.

Ve dne 27. 05. 2019
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